
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE 

PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 17 del 18/03/2024 
  
 
 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di Ecosportello Informativo. Impegno di spesa. 

CIG:  B0DA4406FC 
 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì diciotto del mese di marzo nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 05/06/2020 è stato attivato il servizio di 
Ecosportello informativo, servizio prorogato con successive deliberazioni di cui per ultima GC n. 51 del 
05/08/2022; 

 che il CO.A.B.SE.R. ha disposto l’affidamento del servizio alla Società S.T.R. srl in house providing; 
 Che tale servizio è stato definito in 1 ore a settimana, da svolgersi presso gli uffici comunali, al costo di 

40€/ora di apertura dello sportello oltre IVA di legge al 22%; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/02/2024 con la quale è stato disposto quanto segue: 
 
1) Di riattivare dal 01/03/2024 il servizio di Ecosportello, così come circoscritto dal mansionario 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di stabilire in due ore a settimana il servizio in oggetto, che sarà svolto presso locali comunali, fatte 
salve le attività che debbono eventualmente svolgersi sul territorio comunale; 

3) Di stabilire che per l’anno 2024 il servizio inizierà il 1/03/2024 e terminerà il 31/12/2024; 
per gli anni successivi l’incarico avrà inizio dal 1° gennaio e durerà fino a disdetta da una 
delle parti, anche senza preavviso; 

4) Di dare atto che il servizio de quo è svolto dal Gestore Unico del Servizio Rifiuti S.T.R. 
S.r.l.; 
 

Considerato, che occorre provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto: 
 

- Che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 dispongono che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del 
Responsabile del procedimento di spesa che, nelle procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, gli elementi essenziali; 

 
- Che l’importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 e, 

nella fattispecie, riguarda l’acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 e che, 
fermo restando quanto previsto agli artt. nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, in virtù dell’art. 
50, comma 1, lettera b), procedere mediante affidamento diretto; 
 

- Che l’importo stimato della contrattazione in parola è di presumibili euro1.680,00 oltre Iva ai sensi 
di legge, valore che rientra nella soglia dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

- Che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
 

- Che l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. MePA), 
includendo pertanto anche i micro affidamenti inferiori alla soglia di 5.000 euro; 
 

- Che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti in 
materia di digitalizzazione degli affidamento di importo inferiore a euro 5.000, nella fattispecie 
ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al fine di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento; tale strumento rappresenta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione fino al 30 settembre 2024; 

 
Pertanto si è provveduto ad acquisire dal sito ANAC, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il 
relativo codice di identificazione gara è: B0DA4406FC 
 
Rilevato: 
 che la spesa per il servizio di ecosportello informativo è stata quantificata in euro 1.680,00, oltre I.V.A. 

22%, per un totale di euro 2.049,60 IVA compresa; 
 che, pertanto, ai sensi dell’articolo n. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., gli elementi 

essenziali della negoziazione sono i seguenti: 
 

• oggetto: servizio ecosportello informativo - codice CIG: B0DA4406FC; 
• importo complessivo stimato: euro 1.680,00, oltre I.V.A. 22%, per un totale di euro 2.049,60 IVA 

compresa; 
• modalità dell’affidamento: affidamento diretto alla società S.T.R. SRL di Alba, ai sensi della convezione 

sottoscritta con il CO.A.B.SER.; 
• fornitore: S.T.R., con sede legale in Alba, piazza Risorgimento n. 1, partita IVA 02996810046; 
• contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 con assolvimento dell’imposta di bollo secondo quanto 
previsto dall’articolo 24 della tariffa, parte seconda, allegata al DPR 642/1972 (pagamento dell’imposta di 
bollo in caso d’uso); 

 
Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti della società S.T.R. S.R.L., con sede in Piazza 
Risorgimento 1, Alba (CN) - P.Iva 02996810046; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Vista la delibera G.C. n. 48 adottata in data 11/06/2019 con la quale sono state confermate le aree di 
posizioni organizzative istituite con la delibera G.C. 83/2018 e attribuita la titolarità di responsabilità del 
servizio al sottoscritto;   

    
Visto il D.lgs. 18/08/2000  n. 267 e s.m.i. ; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determina. 

 
2. Di affidare il servizio di ecosportello informativo da svolgersi presso gli uffici comunali per n. 2 ore a 

settimana fino al 31 dicembre 2024, al CO.A.B.SE.R. mediante affidamento del servizio alla Società 
S.T.R. srl in house providing, per l’importo di € 1.680,00, oltre I.V.A. 22%, per un totale di euro 
2.049,60 IVA compresa, mediante procedura di negoziazione diretta, a norma dell’articolo 36 - comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con specificazione semplificata, ai sensi dell’articolo 
n. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo n. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei 
seguenti elementi essenziali di contratto: 

 
 oggetto: servizio ecosportello informativo – codice CIG: B0DA4406FC; 
 importo complessivo stimato: euro 1.680,00, oltre I.V.A. 22%, per un totale di euro 2.049,60 IVA 

compresa; 
 modalità dell’affidamento: affidamento diretto alla società S.T.R. SRL di Alba, ai sensi della 

convezione sottoscritta con il CO.A.B.SER.; 
 fornitore: S.T.R., con sede legale in Alba, piazza Risorgimento n. 1, partita IVA 02996810046; 
 contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 con assolvimento dell’imposta di bollo secondo quanto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previsto dall’articolo 24 della tariffa, parte seconda, allegata al DPR 642/1972 (pagamento 
dell’imposta di bollo in caso d’uso); 
 

3. Di impegnare l’importo complessivo di € 2.049,60 Iva compresa come segue: 
 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B0DA4406FC 2024 112 09031 3550 1739 99 2.049,60 

 

 

 
Priocca, li 18/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  PEROSINO Marco 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 18/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PEROSINO Marco 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2024 al 12/04/2024 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


